Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Araquari

ATO DE DIVULGAÇÃO DAS REGRAS PARA PARTICIPAÇÃO NA PROVA

DIDÁTICA DO EDITAL nº 045/CAMSDP/IFC /2021

A COMISSÃO AVALIADORA instituída por meio da Portaria nº 235/2021-GAB/ARAQ, responsável pela

condução do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na área de Filosofia do Campus

Araquari, TORNA PÚBLICO as regras para participação na prova didática para o Processo Seletivo Simplificado –

Edital nº 045/CAMSDP/IFC /2021, para contratação de professor substituto – 40 horas.

1- A/O candidata(o) deverá ter uma conta no provedor de e-mail gmail para poder acessar a sala de

gravação.

2- O ingresso na sala poderá ser liberado alguns minutos antes do terminado pelo horário caso a/o
candidata(o) anterior tenha terminado a sua apresentação antes do tempo máximo permitido. Por isso
pedimos que as/os candidatas(os) solicitem o acesso a sala 10 minutos antes do horário para início da
sua apresentação.

3- A solicitação do ingresso na sala antes do tempo estabelecido não garante o acesso imediato a mesma.
A/O candidata(o) deverá aguardar a liberação por parte desta comissão para ingressar na sala

4- Caso tenha alguma alteração no e-mail a ser utilizado a/o candidato deve enviar uma mensagem para
o e-mail marcione.nunes@ifc.edu.br.  Deverá conter como assunto: PSS Substituto[área de
atuação]_[nome do candidato]_[alteração de e-mail]. No corpo do e-mail deverá constar: nome
completo do candidato e o endereço de e-mail que será utilizado para acessar a sala no horário
determinado pelo sorteio

5- A câmera e o microfone deverão permanecer ligados durante todo o tempo disponibilizado a/ao

candidata(o) para a realização da prova, uma vez que a mesma será gravada.

6-   As/OS candidatas(os) deverão enviar até às 13:00 do dia 24/11/2021 o plano de aula em arquivo
único em formato PDF para o e-mail marcione.nunes@ifc.edu.br. Deverá conter como assunto: PSS
Substituto[área de atuação]_[nome do candidato]_[plano de ensino]. No corpo do e-mail deverá
constar: nome completo do candidato e o nome do arquivo enviado.

7- Os planos de aula que chegarem após às 13:00 do dia 24/11/2021 não serão computados nos critérios
de avaliação desta banca.

8- O IFC não se responsabiliza por mensagens não recebidas por motivos de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como
outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.

Araquari, 23 de novembro de 2021

Greice Ane Barbieri

Presidenta da Comissão
PORTARIA Nº 235/2021 – 21/10/2021

IFC – Campus Araquari